方城县教育体育局

方教字〔2025〕26号                       签发人：秦乐飞

                                                                                  办理结果：B

对县政协十一届四次会议
第028号提案的答复

尊敬的司海宾、方彦鹏委员：
[bookmark: OLE_LINK1]您提出的“关于加强青少年学生艾滋病预防的提案”已收悉，经与县卫健康委等部门专题研究，现答复如下：
一、主要工作开展情况
一是建立健全学校预防艾滋病联防联控工作机制。教育、卫健部门在县艾滋病防治工作委员会的领导下，加强沟通，密切配合，建立推进学校预防艾滋病教育工作机制，共同做好学校艾滋病防治工作。卫健部门定期向教育行政部门通报辖区学校学生艾滋病疫情和影响因素。教育部门和学校加强与辖区疾病预防控制机构合作，认真落实防治措施。各大中专院校成立由校长担任组长，教务、宣传、学生工作、团委、校医院、各院(系)等相关部门负责同志为成员的艾滋病防控领导小组，明确职责，明确本单位艾滋病防控专干并将有关基本情况报县教体局，县疾控中心备案。
二是加强艾滋病防控知识的宣传教育。以“世界艾滋病日”“开学第一课”等节点为契机，联合疾控机构、医疗机构加强青少年艾滋病防控宣传教育，涵盖“艾滋病基本知识、传播途径、预防措施、消除歧视”等内容。
三是部门协同机制不断强化。建立“教育-卫健-疾控”联动机制：教育部门负责课程落实、活动组织、开展社会实践等；卫健部门负责技术指导、检测支持；疾控中心负责数据监测、疫情研判，形成“信息共享、资源整合、齐抓共管”的工作合力。
二、当前存在的问题
一是部门协同效能待提升。如个别学校与疾控机构信息沟通不足，疫情数据共享滞后；检测资源分布不均，检测便利性需进一步提高。
二是宣传教育深度不足。部分学校存在“重形式、轻实效”现象，课程内容多为知识灌输，缺乏互动式、体验式教学；针对青春期学生的心理特点（如同伴影响、网络信息接收习惯）设计的内容较少，部分学生对“隐性传播途径”（如共用剃须刀、纹身工具）等知识掌握不牢。
三是重点群体干预存在盲区。部分高中阶段学生隐私保护存在顾虑，主动咨询检测意愿低，“早发现、早干预”难度较大。
三、下一步工作重点
一是加强学校预防艾滋病宣传教育工作。各学校要充分发挥课堂教学的主渠道作用，编写适宜教材，确保课程落实。针对不同学段设置差异化内容，如小学侧重“认识艾滋病”、中学侧重“预防行为”、高校侧重“性健康与责任”，融入生物课、德育课或综合实践课。
二是聚焦重点群体，强化精准干预。将大中专学校纳入防控重点，每学期组织专项督查，确保课程、活动全覆盖；推广“匿名咨询+线上预约”模式，保护学生隐私；对检测阳性学生，由疾控机构联合心理医生提供“一对一”干预，避免歧视，降低失访率。
三是强化部门协同，凝聚工作合力。教育部门与疾控机构定期交换学生健康数据（脱敏处理），动态监测疫情趋势，为决策提供依据。
四是动员社会参与，构建共治格局。吸纳医学专业学生、社区工作者等参与，通过同伴教育、社区宣传等方式扩大覆盖面，向家长普及艾滋病防治知识，引导其关注子女青春期健康，共同做好家庭防护。
我们将认真吸纳提案建议，以更系统的举措推动青少年艾滋病预防工作提质增效。如有其他建议，欢迎随时与我们联系。

                          方城县教育体育局
2025年9月9日

[bookmark: _GoBack]
联系单位及电话：方城县教育体育局 13937733785
联 系 人：王心刚
抄  送：县委县政府督查局

1